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ما  جامعه  در 
سال هاست که مردم 
رفتارهای اقتصادی از 
خود نشان می دهند 
که مورد بحث 
رفتارشناسان اقتصادی 
و جامعه شناسان قرار 
دارد. این رفتارها که 
جمعی  به صورت 
در بازارهای مختلف 
صورت گرفته است، 
این سؤال اساسی را مطرح می کنند که آیا مردم 
جامعه ما روز به روز، سودطلب، بیشینه ساز 
و محاسبه گر شده اند؟ به عبارت دیگر، اینکه 
عده زیادی از مردم برای ثبت نام خودروهایی 
که به روشنی کیفیت مطلوبی ندارند، صف 

می کشند ...

داخلی  اعتراضات 
امریکا و نحوه مواجهه 
دولت ترامپ با این 
اعتراض ها دیپلماسی 
عرصه  در  امریکا 
بین الملل را بیش از 
پیش در مسیر افول 
قرار داد. رویکرد دولت 
تا  از آغاز کار  ترامپ 
به امروز به جای قرار 
داشتن در راستای گفت و گو برای حصول 
به  فهم مشترک و همکاری که مبانی اصلی 
دیپلماسی و سیاست خارجی کشورهاهستند، 
سیاست خارجی واشنگتن را به سمت جدایی 
بیشتر امریکا از کشورهای جهان و حتی 

متحدان سنتی اش سوق داد.  

تاریخ  در  خرداد 
از  پس  معاصر 
انقاب، ماهی پر از 
حادثه و رویداد است 
و سهمی قطورتر از 
دیگر  روزشمارهای 
رحلت  دارد.  سال 
امام و ثبات انقاب 
با انتخاب اجماعی 
نخبگان و جامعه در 
امر رهبری شایسته، دوم خرداد و تأکید 
بر نظریه امام درباره رأی ملت، مقاومت 
و  چمران  شهادت  خرمشهر،  فتح  و 
 ۳۰ خشونت  های  شریعتی،  درگذشت 
خرداد و... پرونده خرداد و ترکیبی از وقایع 
آن می تواند الگویی پیش روی ما قرار دهد.

۱- انتخابات دوم خرداد ماه سال ۱۳۷۶ با 
انتخاب آقای خاتمی و مشارکت بالای مردم، 

بدون تردید یک روز تاریخی در ...

یادداشت

علی اصغر سعیدی
 جامعه شناس 
و عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران

یادداشت

 مهدی ذاکریان
 استاد دانشگاه 
 و کارشناس 
مسائل بین الملل

دولت نامه

علی ربیعی
دستیار ارتباطات 
اجتماعی رئیس جمهوری 
و سخنگوی دولت

گسترش کنش های غیرعقلانی 
در خلأ حوزه عمومی

 دیپلماسی روبه افول 
امریکایی

درس هایی از خرداد

صفحه 7 را بخوانید

ادامه درصفحه ۳

کارشناسان فاوا در گفت و گو با »ایران« از طرح 
جدید سازمان فناوری اطلاعات می گویند

سیروس عسگری، مجید طاهری و »مایکل 
وایت« از زندان به خانه برگشتند

 مدلینگ؛ بستری برای حضور دوباره
 قربانیان اسیدپاشی در جامعه 

گزارش »ایران« از بررسی پیمایش گذران 
 وقت جمعیت بالای 15 سال طی

 یک شبانه روز در مناطق شهری 

رئیس جمهوری در مراسم افتتاح پروژه های 
 آب، برق و نیروگاهی در استان های بوشهر 

و آذربایجان غربی اعلام کرد

 پایان انحصار 
با »هر ایرانی یک 

تلویزیون اینترنتی«  

 دیپلماسی »تبادل«

 آنها به دوربین
 لبخند می زنند

2 دقیقه برای دیگران 
وقت می گذاریم و 11 

ساعت برای خودمان! 

افتتاح 18 واحد  
 نیروگاهی 

 و 9 سد 
 تا  پایان  سال

2
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 قرن به روایت روزنامه ایران
بزودی هرروز در »ایران« منتشر می شود

 در آستانه ورود به قرنی نو، در صفحه ای ویژه، زندگی روزمره ایرانیان در صد سال گذشته را مرور می کنیم 
بازخوانی یک قرن در ماه های باقی مانده تا ورود به 1400 

ایرانیان در گذر این سال ها، جنگ، اشغال، ترور ،کودتا، استبداد، استعمار و انقلاب را تجربه کردند

1300
1921

1400
2021

رهبر معظم انقلاب در سالگرد ارتحال امام)ره( تأکید کردند:

تحول خواهی استمرار یابد، انقلاب دچار ارتجاع نشود
 جوان گرایی به معنای خارج کردن با تجربه ها نیست  مردم امریکا شعار می دهند نمی توانیم نفس بکشیم! این در واقع حرف دل همه   ملت هایی است که امریکا در آنجا ظالمانه وارد شده است

 -روحانی در گفت وگو با
  رئیس کل بانک مرکزی:

رفع انسداد منابع ارزی در بانک های 
خارجی با جدیت پیگیری شود

 قرعه کشی بزرگ 
   7 میلیون نفر در صف

ادامه درصفحه ۳ 25 هزار خودرو 

اعتراض در خیابان  جنگ در کاخ سفید
واکنش روحانی به کشته شدن جورج فلوید و اعتراضات مردم امریکا

 بلندکردن انجیل برای قتل بی گناهان شرم آور است
 خشم سیاستمداران امریکایی از ناکارآمدی ترامپ همزمان
 با افزایش درگیری ها و اعتراض ها در ایالت های امریکا

این تاریخ رنج است؛ تصویر عصیان ضد نسیان؛ از رنجی که سیاهپوستان 
امریکایی از زمانی که کشتی بردگان در ۱۶۱۹ از آفریقا وارد امریکا شد متحمل 
شدند. الغای بردگی فقط صورت قانونی آن را به بردگی مدرن تغییر داد. تنها ۱۵ 
سال پس از پایان جنگ داخلی امریکا، سالانه ۱۰۰ سیاهپوست لینچ شدند؛ یعنی 
یا آنها را زنده زنده سوزاندند، یا قطعه قطعه کردند یا به دار آویختند. در ۱۹۱۷ 
شدیدترین خشونت ها علیه سیاهان در شهر سنت لوئیس تحمیل شد. علتش 
این بود که سفیدها از پیشرفت های اقتصادی سیاهان در وحشت بودند و آنان 
را خطری برای کارگران سفید می دانستند. در گزارشی که برای رئیس جمهوری 
امریکا در این باره تهیه شده بود، آمده است: »در منطقه ای به طول ۸۰۰ متر سه 
یا چهار ساعت خون جاری بود. جلوی اتوبوس ها را می گرفتند و سیاهان را از هر 
سن و جنسی پیاده و سنگباران می کردند، یا با چماق و لگد می زدند و با خونسردی 

سیاهانی را که در خیابان در خون خود افتاده بودند، با هفت تیر می کشتند.«
در سال ۹۲ رهبر معظم انقاب خواندن کتابی را برای اطاع از ریشه های 
تاریخی نژادپرستی در ایالات متحده امریکا توصیه کردند: »ریشه ها« نوشته آلکس 
هیلی، داستان وضعیت زندگی امریکاییان آفریقایی تبار در دوران برده داری و 
پس از آن. چنانکه مترجم کتاب، مرحوم علیرضا فرهمند نوشته: »ریشه همیشه 
ناپیداترین، اساسی  ترین و مهم ترین قسمت درخت است... من می پندارم 
مفهوم ریشه از نگاه آلکس هیلی تمامی سیاهان و بردگانند که از آفریقا این قلب 
تپنده زمین برکنده شدند و در جایی دیگر نشاء گشتند. ریشه ها سیاهانند که درخت 
استقال و عظمت اقتصادی امریکا را تا به این درجه از رشد و برومندی رساندند. 
اما نکته در این است که هر چه آنها عمیق تر در ژرفای زمین فرو رفتند، سفیدها 

فراتر و بالاتر آمدند و شاخ و برگشان بیشتر بالا گرفت؛ و دریغ که هیچ میوه ای از این 
باغ پربار نصیب بانیان و باغبانان این درخت نگشت.«۸ دقیقه و ۴۶ ثانیه فشار 
زانوی پلیس امریکایی بر گردن جورج فلوید، رنج ۴۰۰ ساله سیاهان امریکا را فریاد 
کرد: این بار نه فقط سیاهان که سفیدپوستان امریکایی آخرین کلمات او را تبدیل 

به شعار حق طلبانه خود کردند: »نمی توانم نفس بکشم.«
فشار زانوی پلیس امریکایی بر گردن فلوید را انبوه نابرابری های متراکم و 
انباشت تبعیض ها در دسترسی به منابع و فرصت های اقتصادی و اجتماعی 
سنگین تر کرد. فلوید و معترضان امریکا »دارند خفه می شوند« چون هنوز 
نظام امریکایی در ایجاد فرصت های برابر برای همه شهروندان، فارغ از  نژاد 
و رنگ پوست توفیق نیافته است. آنچه برای فلوید اتفاق افتاد به گفته یکی از 
رهبران جنبش حقوق مدنی امریکا هر روز در این کشور روی می دهد، در نظام 
تحصیلی، خدمات درمانی و در تمام بخش های زندگی در امریکا. به تعبیر وکیل 
خانواده فلوید، آنچه جان او را گرفت اپیدمی کرونا نبود بلکه اپیدمی تبعیض و 
نژادپرستی بود. اما مگر نه اینکه همین اپیدمی کرونا نیز فلوید و دیگر سیاهپوستان 
امریکایی را به خاطر سطح دسترسی به امکانات بهداشتی بیشتر تهدید می کند. 
طبق آمار بیشترین جانباختگان و مبتایان به بیماری کووید۱۹ در ایالات متحده 
سیاهپوستان هستند. در شهر شیکاگو، سیاهپوستان نزدیک به ۶ برابر بیشتر از 
سفیدپوستان در معرض مرگ بر اثر کووید۱۹ هستند. در این شهر سیاهان تنها 
۳۰ درصد جمعیت را تشکیل می دهند اما ۶۸ درصد از قربانیان ویروس کرونا 
در این شهر سیاهپوست هستند. یکی از دلایلش این است که اکثر سیاهپوستان در 
شرق و مرکز امریکا کارگر صنایع و کارخانجات هستند و ناچار به حضور در محیط 

کار می شوند و دورکاری برایشان معنایی ندارد. اکثر قربانیان نیز به  دلیل مشکات 
تغذیه ای دارای اضافه وزن هستند و بیشتر قربانی کرونا می شوند. همین اپیدمی 
تبعیض است که اپیدمی کرونا را مرگبار می کند تا حدی که در ایالت لوئیزیانا ۳۲ 

درصد جمعیت سیاهان هستند اما ۷۰ درصد قربانیان کرونا را تشکیل می دهند.
بر این فهرست باید فقر و فشار اقتصادی ناشی از توزیع منابع بین امریکایی ها 
را هم اضافه کرد. سیاهپوستان فقط ۱۳ درصد از کل جمعیت امریکا را تشکیل 
می دهند اما تقریباً نیمی از جمعیت بی خانمان سیاهپوست اند. برخاف ادعای 
رئیس جمهوری امریکا که می گوید از زمان روی کارآمدنش سیاهپوستان امریکایی 
زندگی بهتری دارند، رقم بی خانمانی سیاهپوستان دو سال است در سطح همان 
۵۲ درصد مانده است. رنگین پوستان مهاجر ساکن نیویورک، دو برابر بیشتر از 
سفیدپوستان با فقر دست و پنجه نرم می کنند. در واقع فشاری که مدیریت نابرابر 
و نظام ناهمتراز اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بر گردن سیاهپوستان وارد می کند 
بسیار سیستماتیک و کشنده تر از فشار زانوی یک پلیس بر گردن یک سیاهپوست 
است. همین نظام معیوب اجتماعی است که سیکل های خشونت و اعتراض 
را هر چند سال یک بار در امریکا به راه  می اندازد. تا حدی که برخی فعالان 
اجتماعی امریکا تظاهرات خشونت بار اخیر در اعتراض به قتل فلوید را شورشی 
از سر ناامیدی به اصاح ساختار تبعیض گرایی می دانند که اپیدمی های مرگبار 
زیادی را در زندگی مردم امریکا وارد کرده است؛ تا جایی که برخی حتی با سکوت 
در برابر غارت فروشگاه ها آن را »غارتگری غارت شدگان« می دانند.اعتراض به 
مرگ فلوید، نشان می دهد هنوز جامعه رنگین پوستان امریکایی در حکم همان 

ریشه هایی هستند که میوه ای از این باغ پربار نصیب شان نشده است.

زانوی نژادپرستی بر گردن سیاهپوستان
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داغ دل زاگرس /  آتش سوزی جنگل ها زخمی 
کهنه است که هر ساله شاهد آن هستیم.


